Página 1 de 1

Rua Pedro José de Maria, s/n – Centro - Sossêgo-PB – CEP: 58.177-000

SITE: www.camarasossego.pb.gov.br – E-MAIL.: cms@camarasossego.pb.gov.br

ESTADO DA PARAÍBA

CÂMARA MUNICIPAL DE SOSSÊGO

GABINETE  DA VEREADORA MIXELLY DE IRAILDO

CNPJ: 01.635.617-0001-46

INDICAÇÃO Nº 0099/2025                                                       Sossêgo, 07 de Dezembro de 2025

Autor: Vereadora Mixelly de Iraildo

Ementa: Indica ao Poder Executivo Municipal a Pavimentação da Rua Francisco Batista dos

Santos

 A Vereadora Mixelly de Iraildo, no uso de suas atribuições legais e regimentais, vem respeitosamente

apresentar a seguinte:

INDICAÇÃO

Indica a Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal de Sossêgo que seja realizada a pavimentação da

Rua Francisco Batista dos Santos, situada neste município.

JUSTIFICATIVA

A pavimentação da Rua Francisco Batista dos Santos é uma necessidade urgente, considerando as

dificuldades enfrentadas diariamente pelos moradores. Em períodos de chuva, a via torna-se de difícil

acesso, gerando transtornos, riscos de acidentes e prejuízos à mobilidade urbana. Já no período de

estiagem, a poeira excessiva causa incômodo e pode prejudicar a saúde, especialmente de crianças e

idosos.

A obra contribuirá significativamente para:

• Melhorar o tráfego e o acesso de veículos e pedestres;

• Garantir mais segurança e qualidade de vida aos moradores;

• Valorizar os imóveis e o ambiente urbano da região;

• Reduzir custos de manutenção e danos causados por vias não pavimentadas.

Diante do exposto, solicito o devido encaminhamento desta indicação ao Poder Executivo, esperando

que a demanda seja atendida com a prioridade que merece.

Sala das Sessões, 08  de Dezembro de 2025.

________________________________________

Iraneide da Silva

VEREADORA

http://www.camarasossego.pb.gov.br/
mailto:cms@camarasossego.pb.gov.br